
    
 

1 
 
 

DOM nº 1938, ano 46, de 06 de novembro de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
PORTARIA Nº. 305/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o servidor público municipal 

MARIA EDUARDA LIMA DOS SANTOS, CPF nº 
168.991.984-10, do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DO IMPRESP; 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 06 de novembro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 
PORTARIA Nº. 306/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) GRACILENE 

COSTA DE LIMA, CPF nº 331.334.308-23, para o cargo de 
provimento em comissão de Secretária do IMPRESP, com a 
remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 06 de novembro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0580/2024 
Processo Nº: 0438/2024 
Registro CGM Nº 24-50578-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado AC EQUIPAMENTOS E 
ELETRODOMESTICOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0070/2024 
Objeto Aquisição de equipamento e material permanente 
para Unidade de Atenção Especializada em Saúde. 
Referente aos itens não adquiridos devido ao não 
cumprimento das empresas vencedoras. Proposta nº 
11420456000123004 - Recurso de Emenda Parlamentar nº 
41410005. 
Assinatura 23/10/2024 
Vigência 23/10/2024 A 31/12/2024 
Valor 7.554,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0617/2024 
Processo Nº: 0475/2024 
Registro CGM Nº 24-50583-8 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1938, ano 46, de 06 de novembro de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratado MEFF - PROMOÇÕES DIVERSIONAIS 
LTDA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0098/2024 
Objeto Contratação de apresentação artística para o 
Festival de Cultura e Arte de Dona Inês, a ser realizada no 
dia 16 de novembro. 
Assinatura 04/11/2024 
Vigência 04/11/2024 A 31/12/2024 
Valor 70.000,00 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0584/2024 
Processo Nº: 0438/2024 
Registro CGM Nº 24-50579-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado LABINBRAZ COMERCIAL LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0070/2024 
Objeto Aquisição de equipamento e material permanente 
para Unidade de Atenção Especializada em Saúde. 
Referente aos itens não adquiridos devido ao não 
cumprimento das empresas vencedoras. Proposta nº 
11420456000123004 - Recurso de Emenda Parlamentar nº 
41410005. 
Assinatura 23/10/2024 
Vigência 23/10/2024 A 31/12/2024 
Valor 59.000,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0603/2024 
Processo Nº: 0369/2024 
Registro CGM Nº 24-50580-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Contratado DIAS & VICTOR LICITAÇOES LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0076/2024 
Objeto Aquisição parceladas de materiais e suprimentos de 
informática para o exercício 2024 
Assinatura 29/10/2024 
Vigência 29/10/2024 A 31/12/2024 
Valor 54.900,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0606/2024 
Processo Nº: 0369/2024 
Registro CGM Nº 24-50581-1 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado ELETRO NOW COMERCIO DE 
ELETRONICOS LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0076/2024 
Objeto Aquisição parceladas de materiais e suprimentos de 
informática para o exercício 2024 
Assinatura 29/10/2024 
Vigência 29/10/2024 A 29/10/2025 
Valor 4.526,70 
 

 
ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 

PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0611/2024 
Processo Nº: 0369/2024 
Registro CGM Nº 24-50582-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado J & K COMERCIAL LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0076/2024 
Objeto Aquisição parceladas de materiais e suprimentos de 
informática para o exercício 2024 



    
 

3 
 
 

DOM nº 1938, ano 46, de 06 de novembro de 2024  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Assinatura 29/10/2024 
Vigência 29/10/2024 A 31/12/2024 
Valor 2.169,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato:0620/2024 
Processo Nº: 0445/2024 
Registro CGM Nº 24-50584-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado HR COSTA CONTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA 
Fundamento Legal CONCORRÊNCIA N° 0007/2024 
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM PARA 
ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, CONFORME 
CONTRATO DE REPASSE Nº 1092822-02 E SICONV Nº 
955525 
Assinatura 05/11/2024 
Vigência 05/11/2024 A 05/03/2025 
Valor 689.900,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0420/2024 
Processo Nº: 0514/2024 
Registro CGM Nº: 24-00527-4 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Serviços de confecção de janelas de 
vidro para atender demanda da Rede Municipal de Ensino, 
referente a DISPENSA Nº 0420/2024 em favor de LUCIENE 

DE LIMA GALDINO (CNPJ: 47.682.720/0001-48) R$ 
16.341,19 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0420/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 06 de novembro de 2024. 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 


